XXVI.

Bona spiritualia contingunt nobis propter opera, ergo non gratis.
2. Cor. 9, 6 (?) Antecedens probo: I. Cor. 9, reddere Deum spiritualia pro corporalibus. Item: Redime peccata tua eleemosynis.¹⁾

Lutherus. Scriptura habet hunc morem, quod una cum peccatis seu culpa dicit remitti aliquando poenas, quemadmodum Ninivitis ad praedicati-

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A¹ remittat aliquando poenas, quemadmodum Ninive ad praedicationem Iona^e, Jon 3, 10 et Iesu Sirach: Eleemosyna resistit peccato. Ita Deus saepe mutat poenas ² Cir. 3, 33 propter bonam externam conversationem etiam inter gentes, ut dixi de Ninive. Sed inde non sequitur, quod habemus remissionem peccatorum per opera; remissio peccatorum, vita aeterna, salus tantum datur per fidem propter Christum et gratis omnia. Omnia bona opera habent sua praemia. Sed miserente Deo datur remissio peccatorum, salus, iustificatio et vita aeterna. Amen.

XXVII. Argumentum.

Salus aeterna non datur nisi bene operanti, ergo non gratis. Consequentiam probo per Matth.: Esurivi, et dedistis mihi cibum. Matth 25, 35 Resp. M. L. Opera sunt testimonia fidei, quae comitantur fidem. Et dedistis mihi, id est, probastis et ostendistis fidem vestram per illa opera, testificati estis de fide et spe, quae in vobis est.

XXVIII. Argumentum.

Universa delicta operit charitas.¹ Ergo charitas iustificat. ² Petri, 10, 12
1. Petri 4, 8

² mutat] multas Helmst. 773, Monac. 945 u. Rig. 242 poenas fehlt Rig. 242
³ conversationem Goth. 264 gentes remittit Monac. 945 u. Rig. 242 4 Ninivitis
Goth. 264 habeamus ebd. 5 propter opera et per opera Rig. 242 quae remissio
Goth. 264 per fidem fehlt Rig. 242 6 omnia] fide ebd. 8 Amen fehlt ebd.
9 XXVII. Argumentum] XXIV. ebd.; Goth. 264 ohne Überschrift 11 et non Rig. 242
cibum] etc. ebd. 14 est fehlt ebd. 15 XXVIII. Argumentum] XXV. ebd.; Goth. 264
ohne Überschrift

B¹] onem Iona^e poenitentiam agentibus Deus et peccatum et poenas remisit. Ita Jon. 3, 10 Deus saepe mutat aut differt poenas propter bonam externam conversationem etiam inter gentes. Sed inde non sequitur, quod habemus remissionem peccatorum per opera, quia remissio peccatorum, vita aeterna, salus datur tantum erudiantibus propter Christum gratis. Omnia bona opera habent sua praemia spiritualia [fol. 343^b] et corporalia. Sed miserente Deo datur remissio peccatorum, salus, iustificatio et vita aeterna.

XXVII.

Salus aeterna non datur nisi bene operanti, ergo non gratis. Consequentiam probo per Matthaeum: Esurivi et dedistis mihi cibum. Matth 25, 35 Respondens. Opera sunt testimonia fidei, quae comitantur fidem. Esurivi et dedistis mihi, id est, certificati estis per illa opera de fide et spe, quae in vobis fuit.

XXVIII.

Universa delicta operit charitas.¹ Ergo charitas iustificat. ² Petri, 10, 12
1. Petri 4, 8

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A] R. Operire non est iustificare, neque Petrus eum locum in hanc sententiam citavit, sed loquitur de erratis et peccatis hominum, quae charitate teguntur et in meliorem partem interpretantur.

XXIX. Argumentum.

Gratis dare est dare sine conditione. Sed Christus addit conditionem, diligentibus et fidentibus. Ergo non omnia dantur gratis.⁵

Resp. Martinus Lutherus. Fides est totum et donum Dei. Si Christus dat omnia gratis, tunc universis et singulis potest beneficium Christi et huius coenae contingere. Sed non contingit universis et singulis. Ergo non dantur omnia gratis.¹¹⁰

XXX. Argumentum.

Quiequid non contingit omnibus, non potest esse gratuitum. Iustitia, vita aeterna non contingit omnibus. Ergo non est gratuita.

Resp. Martinus Lutherus. Est quidem donum, sed ipsi accipere nolunt: donum adest, sed ipsi nolunt accipere. In recipientibus est vitium, non in Deo, qui ultiro et gratis omnia offert, ut praestet sententia: Non est volentis nec currentis, sed Dei miserentis.

¹ Operire peccata *Rig.* 242 ⁴ XXIX. Argumentum] XXVI. *ebd.* ⁷ totum et fehlt *Goth.* 264, *Monac.* 945 *n.* *Rig.* 242 ⁸ potest fehlt *Monac.* 945; est *Rig.* 242 ⁸ *9* et (2.) bis contingere fehlt *Monac.* 945 *n.* *Rig.* 242 ⁹ non convenit nec contingit *Aug.* 67 ¹¹ XXX. Argumentum] XXVII. *Rig.* 242 ¹² Iustitia fehlt *ebd.* ¹⁴ nolunt] volnnt *ebd.* ¹⁵ nolunt] volunt *ebd.* recipientibus] accipientibus *ebd.* ¹⁶ ut praestet sententia] et praestat. Summa *Goth.* 264

B] Respondens. Operire peccata non est iustificare, neque Petrus eum locum in hanc sententiam citavit, sed loquitur de erratis et peccatis hominum, quae omnia charitate tegimus et in meliorem partem interpretamur.²⁰

XXIX.

Quiequid non contingit omnibus, non potest esse gratuitum. Iustitia, vita aeterna non contingit omnibus. Ergo non est gratuita.

Lutherus. [fol. 344^a] Est quidem donum gratuitum, sed multi id donum accipere nolunt: offertur illis donum, sed ipsi id contemnunt. In recipientibus est vitium, non in Deo, qui ultiro et gratis omnia offert, ut perset sententia: Non est volentis et currentis, sed miserentis Dei.

¹⁾ Die Sätze von Si Christus an können nicht zur Responsio des XXIX. Arg. gehören, sondern scheinen eine andere Lesart des XXX. Arg. zu sein. Da sämtliche Handschriften die gleiche Überlieferung zeigen (ausgenommen Christianus!), ist es nicht unmöglich, daß Luther bei einer Stockung der Disputation selbst ein Argument anregte, das (Arg. XXX) von einem der Respondenten dann formalisiert dargeboten wurde.

A]

XXXI. Argumentum.

Propter quod unumquodque tale et ipsum est, magis tale est. Sed fides est talis, perfecta propter opus. Ergo magis propter opera iustificamur, quam propter fidem.

⁵ Probo ex Iacobo: Fides sine operibus mortua est.¹⁾ 3af. 2, 26

R. Concedimus, quod fides vera non est neque potest esse sine operibus, quia est vivax quiddam, ut diximus.

Martinus Lutherus. Non fit per charitatem talis, sed confirmatur in Christo, sed tantum certificatur per opera, quia non est res otiosa, sed ¹⁰ efficax.

XXXII. Argumentum.

Quienque pervenit ad huius regis magni coenam, non pervenit nisi fide. Sed hic, qui sine ueste venit, habuit fidem. Ergo non potest intellegi, quod fides sit vestis nuptialis.

¹⁵ Martinus Lutherus. Hoc vult: Venire ad coenam est credere, sed ille venit, ergo eredit. Respondeo: Argumentum laborat in verbo veniendi et in eo est amphibologia. Vocare, invitare est audire verbum. Ergo videtur

¹⁾ XXXI. Argumentum] XXVIII Rig. 242 2 et ipsum fehlt Goth. 261 est (1.) fehlt Palat. 1827 magis bis est] est tale, id magis Rig. 242 illud magis est tale Goth. 264 est (2.) fehlt Palat. 1827 3 talis id est perfecta Rig. 242 perfecta bis opus] propter opera Goth. 264 6 quod] quia Palat. 1827 u. Goth. 264 8 talis] tale Palat. 1827 u. Goth. 264 9 sed (1.) et Goth. 264 tantum] tamen Palat. 1827 u. Rig. 242 certificatur] certificamur Palat. 1827; confirmatur Aug. 67 11 XXXII. Argumentum] XXIX. Rig. 242 16 Respondeo fehlt Goth. 261 u. Rig. 242 in vocabulo inveniendi Rig. 242

B]

XXX.

Propter quod unumquodque tale, et ipsum magis tale est. Sed fides ²⁰ est perfecta propter opera. Ergo magis propter opera iustificamur, quam propter fidem.

Ex Iacobo: Fides sine operibus mortua est.¹⁾

3af. 2, 26

Lutherus. Concedimus, quia fides vera non est, nec esse potest sine operibus. Fides est res vivax, ut diximus. Neque tamen fit per charitatem talis, sed per spiritum sanctum, et testatur de se per opera, quod non est res otiosa, sed efficax.

XXXI.

Quienque pervenit ad huius regis magni coenam, non pervenit nisi fide. Sed hic, qui sine ueste venit, habuit fidem. Ergo non potest intellegi, quod fides sit vestis nuptialis.

Lutherus. [fol. 344^b] Hoc vult: Venire ad coenam est credere, sed ille venit, ergo credit, et tamen non est iustificatus. Argumentum laborat in verbo

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A] sequi, quod qui venit, audit, etiam credit. Hoc argumentum etiam antea habuimus. Multi cum gaudio suscipiunt et veniunt cum tanta spe, ac si ipsi soli essent futuri, per quos vera doctrina conservari posset, sed non sunt veri christiani, sunt hypocritae, sua tantum quaerunt et spectant sub ^{gut. 18, 18} praetextu Evangelii, ut Iudas, pharisaeus ille apud Lucam etc., ut supra ⁵ diximus. Ita multi fieto corde veniunt sui commodi causa, qui postea etiam venientes non veniunt.

XXXIII. Argumentum.

Quicquid efficit, ut nobis remittantur peccata, est necessarium ad iustificationem. Christus efficit, ut nobis remittantur peccata. Ergo charitas est necessaria ad salutem. ¹⁰

^{gut. 7, 47} Minorem probo Lucae: Quia dilexit multum.

R. Est phasis hebraica: Dilexit pro diligit. Dilectio autem venit ^{gut. 7, 50} ex fide, quemadmodum Christus ibi quoque dicit mulieri: Fides tua te salvavit, abi in pace. Quod autem dicit, quod dilexit multum, factum est ¹⁵ propter pharisaeum, cum quo loquebatur, qui ut fidem videre non poterat,

¹ quod fehlt Rig. 242 etiam et Palat. 1827 antea] antehac Rig. 242 2 si fehlt ebd. 3 possit ebd. 4 hypocritae, quia ebd. et spectant fehlt ebd. ⁵ pharisaeus Lucae 18 Goth. 264 etc. fehlt Rig. 242 ^{5, 6} ut supra diximus fehlt Goth. 264 ⁶ Ita] Item Rig. 242 ⁸ XXXIII. Argumentum] XXX. ebd. ¹² Lucae 7 Goth. 264; ex Luca cap. 7 Rig. 242 ¹⁵ quod] quia Palat. 1827 u. Goth. 264 multum fehlt Rig. 242 ^{16/313, 1} pharisaeos cum quibus . . . poterant ita potabant Goth. 264

B] veniendi et in eo est amphibologia. Venire, invitare est audire verbum, ergo videtur sequi, quod, qui venit et audit, credat etiam. Hoc argumentum etiam ante habuimus. Multi cum gaudio suscipiunt et veniunt cum tanta specie, ac si ipsi soli essent futuri, per quos vera doctrina conservari posset, sed non sunt veri christiani, sunt hypocritae, sua tantum quaerunt et spectant sub praetextu Evangelii, ut Iudas, pharisaeus ille ²⁰ apud Lucam. Itaque multi fieto corde veniunt sui commodi gratia, et venientes non veniunt.

XXXII.

25

Quicquid efficit, ut remittantur nobis peccata, est necessarium ad iustificationem. Charitas efficit, ut nobis remittantur peccata. Ergo charitas est necessaria.

^{gut. 7, 47} Minorem probo ex dicto Christi Lucas 7: Remittuntur ei peccata, quia dilexit multum.

30

Lutherus. Est phasis hebraica: Dilexit pro diligit. Dilectio autem ^{gut. 7, 50} venit ex fide, quemadmodum Christus ibi quoque dicit mulieri: Fides tua te salvavit, abi in pace. Et quod Christus dixit: Quoniam dilexit multum, [fol. 345^a] factum est propter pharisaeum, cum quo loquebatur, qui ut fidem

A¹) ita putabat etiam nullam aliam esse iustitiam, quam illam coram mundo et in foro Pilati, secundum quam ipse etiam iudicavit. Ut igitur Christus hanc fidelem mulierem etiam coram pharisaeo iustitiario homine iustificaret, dicit illi: Remissa sunt peccata, et est iusta et habet vitam aeternam, quod dilexit, quod tamen ipsum non posset facere nisi primum crederet. Ita convincit phariseum. quod haec mulier iusta sit in utroque foro, et Christi et Pilati.

XXXIV. Argumentum.

Nemo venit eo, quo tendit, nisi via, quae eo dicit. Charitas est via ad Deum. Ergo nemo venit ad Deum, nisi per charitatem.

Minorem probo ex Augustino: Charitas est via Dei ad homines, et est contra via hominum ad Deum.¹⁾

Resp. Martinus Lutherus. Charitas est via, id est, quando iusti sumus, tum diligimus. Etsi concedi potest totum argumentum, nihil enim habet eiusmodi incommodi, sed interim tamen hoc verum est, quod omnes sancti patres ubique fere vehementer commendant charitatem, eosque oblectat multum charitas, et est verum, et est pulcherrima virtus et valde luet,

1) aliam fehlt Rig. 242 2 Secundo quia ille etiam Helmst. 773; id est quam ipse etiam Rig. 242 iudicavit] indicavit ebd. 4 quod] quia Palat. 1827 u. Goth. 264 5 ipsam nou posse facere salvam Rig. 242; ebenso Monac. 945, nur potest 6 et fehlt Rig. 242 8 XXXIV. Argumentum] XXXI. ebd. 11 per Augustinm ebd. 12 est fehlt Palat. 1827 u. Goth. 264 13 id est] scilicet Goth. 264 fehlt Rig. 242 15 eiusmodi fehlt Goth. 264 incommodi fehlt Palat. 1827 tamen fehlt Rig. 242 16 eosque] nosque ebd. 17 et (2.) fehlt ebd. est (2.) fehlt Goth. 264 et (3.) fehlt Rig. 242

B¹) videre non poterat. ita putabat etiam nullam esse iustitiam, quam illam coram mundo, in foro Pilati (secundum quam ipse hanc mulierem iudicavit).
20 Quare ut Christus hanc fidelem mulierem etiam coram Deo iustum esse pharisaeo iustitiario ostenderet, dixit mulieri: Remissa sunt tibi peccata, id est, es iusta, habes vitam aeternam, quia diligis. Hanc dilectionem non potuisse habere, nisi primum credidisset. Ita Christus convincit phariseum, quod haec mulier iusta sit in utroque foro, et Christi et Pilati.

XXXIII.

Nemo venit ad locum, quo tendit, nisi via eum duxerit eo. Charitas est via ad Deum. Ergo nemo venit ad Deum, nisi per charitatem.

Minorem probo per Augustinum: Charitas est via Dei ad homines, et est contra via hominum ad Deum.

30 Lutherus. Charitas est via, id est, quando iusti sumus, tum diligimus Deum. Et sic concedi potest totum argumentum, nihil enim habet incom-

¹⁾ Augustinus, *De spiritu et anima* 16 (Migne Patrol. Lat. 42, 792).

A] ferit oculos et animos hominum, si quando adest. Ea enim praesente nihil non facimus, quod commonet proximo, et mori etiam non dubitamus vel pro gloria Dei vel salute proximi, ut possit diei via. Et deberemus quidem ita diligere Deum et proximum. Sed quia eam non habemus, aut certe primitias aut initia tantum, fides est vicaria et supplet id, quod deest ⁵ charitati, in hoc, quod accipit Christum Deum, qui est ipsa charitas. Sed dicere, quod per hanc initialiter et infallibiliter procedamus ad Deum, simpliciter non est verum neque ferendum. Si igitur aliquando incideritis in patres, videbitis mirabilia et prodigiosa de charitate, quomodo homines velut ἔχοντες quadam correpti rapiantur in coelum, atque ibi cum Deo solo ¹⁰ uniantur. Haec sunt fanatica et diabolica, quia illa unio non est tanta res nee talis, ut imaginantur, et fide coniungitur cum Deo et Christo, quanquam etiam incipimus nos charitate coniungi cum Deo, tamen id non fit in hac vita, sed in futura vita, ubi erit illa charitas perfecta.

³ vel] et *Goth.* 264 posset *ibid.* ¹ quia] quod *Helmst.* 773 aut] et *Rig.* 242
⁶ Deum fehlt *Helmst.* 773 ⁷ infallibiliter] ineffabiliter *Palat.* 1827 u. *Goth.* 261 ⁸ in-
¹⁰ cideris *Rig.* 242 ¹⁰ ectasi *Goth.* 264 u. *Helmst.* 773 solo et *Helmst.* 773 ¹¹ uni-
¹⁴ antur] vivantur *Helmst.* 773 u. *Palat.* 1827; vivant *Monac.* 945 u. *Rig.* 242 ¹³ unio fehlt
Goth. 264 ¹² ut ipsi *Rig.* 242 et (1) sed *Goth.* 264 ¹³ incipimus] accipimus
Rig. 242 coniungi cum Deo *Helmst.* 773 eum Deo fehlt *Palat.* 1827 u. *Goth.* 264
¹⁴ vita fehlt *Rig.* 242

B] modi, sed tamen interim et hoc verum est, quod omnes sancti patres ubi ¹⁵ que fere nimis commendant charitatem, quod [fol. 345^b] eos multum oblectat, et nos fateri cogimur, verum esse ac pulcherrimam virtutem charitatem, valde prae ceteris virtutibus lucere, ferire oculos et animos hominum, si quando adest. Ea enim praesente nihil non facimus, quod commonet proximo, et mori etiam non dubitamus vel pro gloria Dei vel salute ²⁰ proximi, ita ut possit diei via ad Deum et homines. Verum quia primitias tantum illius habemus, fides non est [Lücke] tantum supplens id, quod charitati deest, sed factotum, arripiens Christum, Deum, qui est ipsa charitas. Quare dicere, quod per charitatem infallibiliter procedamus ad Deum, sim-²⁵ plieiter non est verum neque concedendum. Si aliquando incideritis in patres, legetis mirabilia et prodigiosa de charitate, et quomodo homines isti veluti ἔχοντες quadam correpti rapiantur in coelum, atque ibi cum Deo solo sola charitate uniantur. Haec sunt fanatica, quia illa unio non est res talis, ut ipsi imaginantur. Nam tametsi fateri cogimur nos chari-³⁰ tate coniungi cum Deo, tamen haec coniunctio non est in hac vita perfecta, sed in futura vita erit perfecta.

A]

XXXV. Argumentum.

Explens legem Dei iustificatur. Qui habet charitatem, explet legem.
 Ergo qui habet charitatem, iustificatur.

Minorem probo: Qui diligit proximum, legem implevit.

Röm. 13, 8

R. Si vere et perfecte dilexerit, quod hic, id est in hae vita, non fit.

XXXVI. Argumentum.

Philippus Melanchthon.

Mercees et meritum habent se correlative. Regnum Dei seu vita
 aeterna vocatur mercees. Ergo regnum Dei datur propter meritum.

Minorem probo: Mercees vestra copiosa in coelis est.¹

Matth. 5, 12

R. Observa, quod hoc argumentum ter agitatum sit, et quod reverendus pater Dom. M. nihil ad hoc respondere voluerit. Credo properea quod nuper in prima disputatione² publice excommunicaverit omnes istas terminationes philosophicas, quibus volumus aliquid arguere, quod contra fidem faciat, neque vult ullius artis vocabula, nisi bene lota et pur-

¹ XXXV. Argumentum] XXXII. Rig. 242 ² legeum fehlt ebd. ⁴ probo,
 quia qui ebd. implet Palat. 1827 ⁵ dilexeris ebd. [quod bis fit] quod non fit in
 hac vita Rig. 242 id est fehlt Goth. 264 ⁶ XXXVI. Argumentum] XXXIII. Rig. 242
⁷ Philippus Melanchthon fehlt Monac. 945 u. Rig. 242 ⁸ coelorum Rig. 242 ⁹ reg-
 num Dei fehlt ebd. ¹⁰ probo ex Matthaeo ebd. coelo ebd. ¹¹ Observa quod fehlt ebd.
 sit] est ebd. et quod] sed ebd. ¹¹ ¹² reverendus] venerandus Helmst. 773 ¹² Dom. M.
 fehlt Palat. 1827 u. Goth. 264 voluerit] voluit Rig. 242 ¹² ¹³ voluerit bis quod]
 voluit, fortassis, quia Monac. 945 ¹⁴ physicas Palat. 1827

B]

XXXIV.

Explens legem Dei iustificatur. Qui habet charitatem, explet legem.
 [fol. 346^a] Ergo qui habet charitatem, iustificatur.

Minorem probo: Qui diligit proximum suum, legem implevit.

Röm. 13, 8

Respondens. Si vere et perfecte quis dilexerit; quod hic in hae vita
 nemo facit. Ergo nemo charitate iustificatur.

XXXV.

Mercees et meritum habent se correlative. Regnum coelorum seu vita
 aeterna vocatur mercees. Ergo vita aeterna datur propter meritum.

Minorem probo ex Matthaeo: Mercees vestra copiosa erit in coelis.¹

Matth. 5, 12

Respondens. Dictum Christi in Matthaeo est phrasis legis, loquitur
 enim scriptura secundum morem legis de operum iustitia et dicit nostris

¹) Zitat nach der Vulgata.

²) Gemeint ist die Disputation des Palladius und

Tilemann, s. oben S. 227 ff.

A] gata, wol gebadet und gepanzerfegt, transferri in theologiam etc. Resp.

Quod sit phrasis legis, quae sic loquitur. Evangelium aliud promittit et
Deb 3,26 Christus dicit, quod qui eredit, iam habet vitam aeternam.

Hic respondet dominus Philippus: Sum contentus vestra solutione.¹⁾

XXXVII. Argumentum.

Philippus Melanchthon.

Deus promittit pro bonis operibus bona corporalia et spiritualia. Ergo est aliquod meritum bonorum operum, et per consequens non dat omnia gratis.

M. L. R. Meritum adscribamus promittenti Deo, et data fide et persona fideli tune dieimus, quod Deus remunerat ea omnia hic et ibi, quia Deus sic diligit credentes, quod largiatur eis omnia corporalia et spiritualia, salutem, iustitiam vitam aeternam. gibt nur getrost hin alles, was man haben will. Sed tamen hoc facit per suam misericordiam et illa stante et regnante super nos, omnia sunt nostra. Da haben wirs gar. Si posset ipse habere credentem animam, ibi omnia abundantissime largiretur, et tamen ehr

1) wohl Helmst. 773 gebaden Rig. 242 gepanzerfegt Goth. 264 3 4 Hie bis
solutione fehlt Monac. 945 u. Rig. 242 5 XXXVII. Argumentum] XXXIV. D. P. Melanthon Rig. 242 8 operum nostrorum Goth. 264 dat dantur Rig. 242 10 M. L.
fehlt Goth. 264 adscribimus Rig. 242 11 et hic Goth. 264 u. Rig. 242 quia]
quod Helmst. 773. Rig. 242 u. Monac. 945 13 et vitam Palat. 1827 u. Rig. 242
14 wird Helmst. 773 15 nostra fehlt Palat. 1827 16 ibi omnia fehlt Rig. 242 et]
vind Palat. 1827

B] virtutibus dari mercedem. At Evangelium nos doceat, nos esse coram Deo iustos sola fide in Christum, non nostris virtutibus aut operibus.

XXXVI.

Deus promittit pro bonis operibus bona corporalia et spiritualia. Ergo est aliquod meritum bonorum operum, et per consequens non dat omnia gratis.

Luthers. Meritum ascribimus soli Deo promittenti. [fol. 346^b] et data fide et persona fideli tune dieimus, quod Deus remunerat benefacta omnia in hac et in futura vita, quia Deus iam sic diligit credentes, ut largiatur eis omnia corporalia et spiritualia, salutem, iustitiam et vitam aeternam. Er gibt nur getrost hin alles, was man haben will. Et hoc facit solum per suam misericordiam. Illa stante et regnante super nos omnia sunt nostra. Da habenn wirs gar. Quando Deus habet credentem animam,

¹⁾ Den Schlussabschnitt Resp. Quod sit bis solutione hat Goth. 264 mit der Einleitung Indicium cuiusdam docti viri vor Resp. Observa, quod usw. vorangestellt.

A] fidelem animam hat, da heißt es dan meritum et donum. Certe Turcis et hypocritis, etiamsi multum benefaciant, tamen non dat vitam aeternam etc. Sed filiis benefacientibus, quorum iam est vita aeterna, ex superabundanti misericordia et benevolia voluntate Dei patris promittitur etc.

5

XXXVIII. Argumentum.

Vos iam dixistis, quod fides sit efficax et vivax per charitatem. Inde ego sic colligo: Actus est praestantius quiddam, quam privatio. Dilectio seu charitas est actus fidei. Ergo videtur vita aeterna magis dari propter charitatem, quam propter fidem.

10 Minorem probo per Iacobum, qui dicit, quod fides cum charitate ^{3at 2,26]} sit viva.

Martinus Lutherus. Actus intelligitur hie ἐρτελέζεια, actus primus. Inde sic argumentatur: Charitas est primus actus fidei. Ergo est prior quam fides.

1 das heißt er Goth. 264 u. Rig. 242 2 multa benefaciunt Rig. 242 etc.
fehlt ebd. 3 superabundanti abundanti ebd. 4 patris fehlt ebd. promittit Palat. 1827
etc. fehlt Rig. 242 5 XXXVIII. Argumentum fehlt Goth. 264; XXXV. Rig. 242
6 efficax quiddam Palat. 1827 8 fidei filii Dei Rig. 242 vitam aeternam
Palat. 1827 u. Rig. 242 11 viva] unita Monac. 945; muta etc. Rig. 242 12 hie
fehlt Rig. 242 13 fidei fehlt ebd. Ergo charitas Rig. 242 [prior]
potior Palat. 1827

B] 15 omnia abundantissime largitur, vnd wen er fidelem animam hatt, das heißtt dann meritum et donum. Certe Turcis et hypocritis, etiamsi multum benefaciunt, tamen non dat vitam aeternam. At suis fidelibus ex uberanti misericordia et benevolia voluntate sua eam donat, quomodo igitur etiam corporalia illis non daret?

20

XXXVII.

Vos iam dixistis, quod fides sit efficax quiddam et vivax per charitatem. Inde ego sic colligo: Actus est praestantius quiddam, quam privatio. Dilectio seu charitas est actus fidei. Ergo vita aeterna videtur magis dari propter charitatem, quam fidem.

25 Minorem probo per Iacobum. qui dicit, quod fides cum charitate sit ^{3at 2,26} unita.

Lutherus. [fol. 349^a]¹⁾ Actus intelligitur hie ἐρτελέζεια, actus primus. Inde sic argumentatur: Charitas est primus actus fidei. Ergo est prior quam fides. Et si fides est mortua sine charitate, ergo fides cum charitate est viva et iustificat. Omnes doctores etiam scholastici sic dicunt, quod fides etiam infusa possit esse informis, vocant autem informem fidem,

¹⁾ Die Paginierung springt in der Hs. von 346^b auf 349^a.

A]

XXXIX. Argumentum.

Si fides est mortua sine charitate, ergo fides cum charitate est viva et iustificat.

Resp. D. Martinus Lutherns. Omnes doctores et scholastici sic dicunt, quod fides etiam infusa possit esse informis (vocant autem informem fidem sine charitate) et quod possit stare cum peccato mortali et non iustificare. Sed formatae fidei tribuunt, quod iustifieat, quam dicunt eam esse, quae formata sit charitate. Nam charitatem vocant formam fidei. Ita sentiunt Parisienses. Nos autem hoc negamus, quod charitas sit actus primus et forma fidei, et dicimus, quod fides sit forma et actus primus ipsius Spiritus saneti operatione et quod ipsa fides sit operosum quiddam, ut apte dicit ^{Wat} ^{5, 6} Paulus: Fides, quae est efficax per charitatem, non dicit, quod charitas sit efficax. Itaque docemus contrarium contra Parisienses. Color sine luce non est color, quia non conspicitur, nec potest, sed accessita luce fit color. Sic de fide infusa ineptissime garriunt asini scholastici. Sed respondeo, ¹⁵ quod non valet, quia fides est ipsa forma et actus primus seu *fructus* charitatis. Charitas autem est opus et fructus fidei.

¹ XXXIX. Argumentum] XXXVI. *Rig.* 242; *Goth.* 264 ohne Überschrift ³ iustificat] vivificat *Goth.* 264 ⁴ et] etiam *Palat.* 1827 u. *Goth.* 264 ⁵ sic *fieht* *ebd.* ⁶ iustificat *Rig.* 242 ⁷ *Parisienses* *fieht* *Heinst.* 773; *Papirienses* (?) *Palat.* 1827 ⁸ *quod* *dam* *Goth.* 264 ⁹ *quae* *fieht* *Rig.* 242 ¹⁰ *non*] *nec eid.* ¹¹ Itaque docemus contrarium *fieht* *Heinst.* 773 u. *Palat.* 1827 ¹² *Paristenses* *Palat.* 1827 ¹³ *accessita* *Heinst.* 773 ¹⁴ *fit*] *sit* *Palat.* 1827 ¹⁵ *respondeo*] ex *Deo* *ebd.* ¹⁶ *fructus* *charitatis* *Goth.* 264 u. *Rig.* 242 ¹⁷ *fructus*] *effectus* *Goth.* 264; *fructus* sive *effectus* *Rig.* 242

B] quae est sine charitate, et docent, quod possit stare cum peccato mortali et non iustificare. Sed formatae fidei tribuunt, quod iustifieat. Et formata fidei vocant, quae habet coniunctam charitatem. Nam charitatem ²⁰ docent esse formam fidei. Ita sentiunt Parisienses. Nos autem negamus, quod charitas sit actus primus et forma fidei, et dicimus, quod fides sit forma et actus primus ipsius Spiritus saneti operatione, et quod ipsa fides ^{Wat} ^{5, 6} sit operosum quid, ut aperte dicit Paulus: Fides, quae est efficax per charitatem, non dicit, quod charitas sit efficax. Itaque docemus contrarium contra Parisienses. Color sine luce non est color, quia non conspicitur, nec potest conspici, sed accessa luce fit color. Sic et de fide infusa ineptissime garriunt asinistae scholastici. Respondemus, quod non [fol. 349^b] valent. Nam fides est ipsa forma et actus primus seu *fructus* charitatis. Charitas autem est fructus fidei.

XL. Argumentum.

A] Mala opera dannant. Ergo bona opera iustificant.

Antecedens probo: Fures, adulteri non possidebunt regnum Dei. quia 1. *Rig.* 6. 9. 10
ibi denegatur eis vita aeterna, propterea quod non fecerunt bona opera.

5 Resp. Martinus Lutherus: Mala opera per se non dannant, imo non
essent mala, nisi essent cum incredulitate coniuncta. Ut enī sola fides
salvat, ita et sola incredulitas dannat.

XLI. Argumentum.

Vitus Amerbachius.

10 Deus iustificat. Deus est charitas. Ergo charitas iustificat. 1. *Rig.* 4. 16

Resp. Martinus Lutherus. Est aequivocatio sophistica.

Vitus: Reverende domine Doctor, hoc dogma est in magistro senten-
tiarum damnatum¹, ideo cupio mihi explicari.

15 Resp. Martinus Lutherus. Charitatem fecerunt creatam et increatam.
Charitas increata, quae est ipse Deus, iustificat, sed creata non iustificat,
nisi in futura vita, ubi erit perfecta charitas. Iam magister sententiarum
est reprehensus, quod dixerit, Spiritum sanctum esse ipsam charitatem in
nobis, et non distinxit inter charitatem infusam et increatam.¹ Sic existimo
dixisse. Nam magistrum sententiarum ad manum non habui.

1 XL. Argumentum] XXXVII. *Rig.* 242; *Goth.* 264 ohne Überschrift 2 insti-
fiant coram Deo *Rig.* 242; *Goth.* 264 *fügt hinc:* Vel sic: Mala opera dannant coram
Deo. Ergo bona iustificant coram Deo 3 non *bis* Dei] etc. *Helmst.* 773 3/4 Fures
bis non] Furibus et adulteris denegatur vita aeterna, quia non *Rig.* 242 5 Martinus
Lutherus fehlt *Monac.* 945 7 et fehlt *Rig.* 242 8 XLI. Argumentum] XXXVIII
Vitus Amerbachius *Rig.* 242; *Goth.* 264 ohne Überschrift 9 Vitus Amerbachius
Monac. 945: fehlt in den übrigen Hss. 12 domine fehlt *Helmst.* 773 Docto fehlt
Palat. 1827 13 damnatum fehlt *Monac.* 945 cupio] peti *Rig.* 242 14 increatam]
inventam *ebd.* 15 increata fehlt *Helmst.* 773, *Monac.* 945 u. *Rig.* 242 16 ubi] ibi
Rig. 242 17 dixerit] dixit *ebd.* 18 increatam] creatam *ebd.* 18/19 Sic *bis*
habui fehlt *Aug.* 67 19 dixisse reverendos patres *Goth.* 264; R. P. *Palat.* 1827
Nam *bis* habui] Vide ipsum magistrum sententiarum *Monac.* 945

XXXVIII.

Deus iustificat. Deus est charitas. Ergo charitas iustificat.

1. *Rig.* 4. 16

Respondens. Est aequivocatio sophistica.

Opponens. Reverende pater, hoc dogma est in magistro sententiarum
damnatum, ideo cupio mihi explicari.

25 Lutherus. Charitatem fecerunt creatam et increatam. Charitas in-
creata, quae est ipse Deus, iustificat, sed creata non iustificat, nisi in futura
vita; ibi erit perfecta. Iam magister sententiarum¹ est reprehensus, qui

¹⁾ Vgl. oben S. 243 Anm. 2 u. 3.

A)

XLII. Argumentum.

Omnis iustificamur fide, ergo non gratis.

Consequentiam probo, quia gratis iustificari est simpliciter pronunciari iustum sine respectu ullius rei aut operis existentis in nobis.

R. Coneedo. In nobis nihil est neque ex nobis, quo salvamur. sed ⁵ est Spiritus sancti opus, non nostrum.

Contra: Fides efficitur in nobis Spiritu sancto, ut possimus apprehendere promissam gratiam in Christo. Ergo non est nostra culpa, quod non credimus.

Resp. M. L.: Si essemus sine culpa, non indigeremus fide. Non ¹⁰ sumus absque culpa, ideo merito damnamur. Nam si est meritum donum fides, est etiam absque nostra culpa, quod damnamur [?].

XLIII. Argumentum.

Promissio Evangelii et salutis est conditionalis. Ergo non datur gratis.

Probo consequentiam, quia requirere conditionem non est gratuito dare, requiritur autem fides.

¹ XLII. Argumentum] XXXIX, *Rig.* 242; ohne Überschrift *Goth.* 264 ⁴ ullius] illius *Palat.* 1827 ⁵ est] esse *Rig.* 242 ¹⁰ ¹¹ fide bis merito damnamur *Goth.* 264; fehlt in den übrigen Hss. ¹¹ ¹² Nam bis quod damnamur *Monac.* 945, *Rig.* 242 u. *Aug.* 67; fehlt *Heimst.* 773, *Palat.* 1827 u. *Goth.* 264 ¹³ XLIII. Argumentum] XL, *Rig.* 242; ohne Überschrift *Goth.* 264 ¹⁶ gratuito] gratis *Goth.* 264 u. *Rig.* 242

B) dixerit, Spiritum sanetum esse ipsam charitatem in nobis, et non distinxit inter charitatem infusam seu creatam et inrecreatam.

XXXIX.

20

Omnis iustificamur fide, ergo non gratis.

Consequentiam probo, quia gratis iustificari est simpliciter pronunciari iustum sine respectu ullius rei aut operis existentis in nobis.

Respondens. Coneedo. In nobis nihil est neque ex nobis, quo salvamur. Nam et fides ipsa est Spiritus sancti opus, non nostrum.

25

[fol. 350^a] XL.

Promissio Evangelii et salutis est conditionalis. Ergo non datur gratis.

Consequentiam probo, quia requirere conditionem non est gratis dare, requiritur autem fides.

30

A] R. Multae res requiruntur, sed tamen non statim propter earum rerum dignitatem iustificamur.

Resp. D. Martinus Lutherus. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus ^{Matt. 16, 18} erit. Ergo requirit fidem et baptismum, sed non tanquam officium pro officio seu beneficio. Ipse autem Deus non dat suum officium seu beneficium pro beneficio, quod nihil adferimus ad eum nisi peccata, imo indigni venimus. Sed postea tamen docet, movet ipse nos in cordibus nostris et agit seu ducit nos ad bona opera, ut laudemus Deum, gratias agamus, adsimus proximo nostro per charitatem, non propter legem, quae haec ¹⁰ exigit aut requirit (ut quae ipsa non facit nec potest opera facere), sed quia sumus renati et iam filii sponte, nulla lege cogente offerimus Deo, ut ait Psalmus, ita fides per Spiritum sanctum impellit nos, ut omnia ea, ¹¹ Petri 2, 5 quae volnerit Deus, agamus, quod fides non potest esse otiosa. Neque ¹² tunc amplius dicitur requiri, sed sponte facere, sed requirere sonat ante ¹³ iustificationem, hoc quoque concedimus.

¹ statim fehlt Goth. 264 ² rerum fehlt Rig. 242 ⁴ requirit] inquirit *ebd.*
⁵ 6 Ipse bis pro beneficio fehlt *ebd.* ⁶ quod] quia *Palat. 1827 u. Goth. 264* ⁷ emu]
 Deum *Goth. 264* ⁹ non] nam *Palat. 1827* ⁹ quae] quia *Rig. 242* ¹⁰ exigit] erigit
Palat. 1827 ¹¹ opera fehlt *Rig. 242* ¹¹ Deo fehlt *ebd.* ¹² ait] inquit *ebd.* ¹³ quod]
 quia *Palat. 1827 u. Goth. 264* ¹¹ dicitur] debet *Palat. 1827* ¹⁵ quoque] etiam
Rig. 242

B] Respondens. Multae res requiruntur, sed tamen non statim propter earum rerum dignitatem iustifieamur.

Lutherus. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Ergo re- ^{Matt. 16, 18} quirit fidem et baptismum.

Respondens.¹ Requiritur fides et baptismus, sed non tanquam officium pro beneficio, ipse enim Deus non dat sua bona nobis pro beneficio nostro. Nam nos nihil adferimus ad eum nisi peccata, imo indigni venimus. Sed donat nobis sua omnia gratis et post hanc suam gratuitam donationem doceet, monet nos per Spiritum sanctum in cordibus nostris, et ²⁵ ducit nos ad bona opera, ut laudemus Deum ipsum, ut gratias illi agamus, opitulemur proximo nostro per charitatem, non cogente lege, sed sponte, quia iam sumus renovati et tamquam filii Dei ultiro offerimus Deo hostias spirituales acceptas Deo propter Christum, ut ait Petrus. Itaque fides: ^{fol. 350^b] Petri 2, 5 per Spiritum sanctum impellit nos, ut, quae grata sunt Deo patri nostro coelesti, agamus. Neque hic amplius dicitur requirere, sed sponte facere, requirere sonat ante iustificationem, et quoque concedimus.}

¹⁾ Von Christianus falsch aufgelöst, statt Respondeo. Das Folgende sind Worte Luthers.

A]

XLIV. Argumentum.

Opera reddunt fidem incertam. Ergo non certificant neque nos neque alios, ut dixistis superius, quia opera sunt immunda et imperfecta. Ergo conscientia ex operibus non potest esse certior.

Resp. M. Lutherus. Quomodo possit fides certificari per opera immunda et infirma? Respondeo hoc, quod dixi, quod iusti et credentes habent hoc per misericordiam apud Deum, ut sciant sua opera placere, etiam quando sint impura, immunda et imperfecta, quantum ad misericordiam et imputative. Per se sunt quidem incerta, mala et impia, secundum gratiam sunt pia, bona, iusta, sancta, non ut infirma et sordida, et confirmingant fidem nostram, et certificant nos, quod vere eredimus, ut supra diximus.⁵

XLV. Argumentum.

Iohannes Agricola Eislebius.

Cuienque rei tribuit scriptura instrumentum et medium ad salutem, vere salvat. Confessioni oris tribuit scriptura salutem. Ergo confessione salvamur.¹⁵

Röm. 10, 19 Maior est vera. Minor est Pauli: Ore fit confessio ad salutem.

¹ XLIV. Argumentum] XLI. Rig. 242; Goth. 264 ohne Überschrift ² non fehlt Goth. 264 certificant] justificant Rig. 242 ⁴ certior] certa Goth. 264; recta Palat. 1827 ⁵ potest Goth. 264 ⁷ apud Deum] Dei Rig. 242 ⁸ sint] sunt ebd. 9 incerta et ebd. sed secundum ebd. ¹⁰ sunt iusta, pia, sancta Goth. 264 sunt bis bona] bona opera, pia Rig. 242 non ut] utut Goth. 264 u. Rig. 242 et (2.) ac Goth. 264; sed Palat. 1827 ¹¹ quod fehlt Rig. 242 ¹² XLV. Argumentum] XLII. Rig. 242 ¹³ Ileben Goth. 264 ¹⁵ confessione oris Palat. 1827 u. Goth. 264 ¹⁷ Pauli] vera Goth. 264

XLI.

B] Opera reddunt fidem incertam. Ergo non certificant neque nos neque alios, ut dixistis superius, quia opera sunt immunda et imperfecta. Ergo conscientia ex operibus non potest esse certior.²⁰

Lutherus. Quaerit, quomodo possit fides certificari per opera immunda et infirma? Respondeo: Iusti et credentes habent hoc per misericordiam apud Deum, ut sciant sua opera placere, etiamsi impura, immunda et imperfecta. Sunt per se opera nostra quidem mala et impia, sed secundum gratiam sunt pia, bona, iusta, sancta, utut infirma et sordida sint, et sic confirmingant fidem nostram et certificant nos, quod vere eredimus, ut supra diximus.²⁵

XLII.

Cuienque rei tribuit scriptura instrumentum et medium ad salutem, vere salvat. Confessioni oris tribuit scriptura salutem. Ergo confessione oris salvamur.³⁰

Röm. 10, 10 [fol. 351^a] Maior est certa. Minor est Pauli: Ore fit confessio ad salutem.

A] Martini Lutheri Responsio. Hoc est dictum in modum sequelae, quod credens confiteatur salutem, donec in re eam apprehendat, et si hoc sequeretur ex loco Pauli, tum idem possem dicere de reliquis operibus, nam confessio includit omnia opera.

5 Quaerit dominus opponens, quae sit sententia loci et quid intellectus?

M. L. Quare Paulus tamen segregat illas duas voces, quasi aliquis posset habere iustitiam et tamen non fieri salvus? Quod fieri non potest, quia si iustus est, salvus est. Nam iustitia nihil aliud est quam salus, videlicet liberatum esse a morte, peccato etc. Et tamen Paulus separat ea et videtur secum pugnare et contradicere, nam totus contextus hoc habet: Si credideris in dominum Ihesum Christum, salvus eris, ibi fide, hic confessione, et primum fide, postea operibus. Quid igitur in tanta

¹ sequelae] sequentiae *Rig. 242* ² in re] vere *ebd.* apprehendit *ebd.* ⁴ concludit *Goth. 264* ⁵ dominus fehlt *Goth. 264* ⁶ opposens] respondens *Monac. 945 u.*
Rig. 242 ⁷ quid] quis *Palat. 1827; fehlt Rig. 242* ⁸ M. L. fehlt *Goth. 264* ⁹ tamen] cum
Rig. 242 ¹⁰ posset] possit *ebd.* ¹¹ etiam salvus *Palat. 1827* ¹² et salvus *Goth. 264*
(*ohne est*) ¹³ peccato etc.] et a peccato *Rig. 242* ¹⁴ secum] sibi *Palat. 1827*
textus *Rig. 242* ¹⁵ credideritis *Monac. 945 u.* *Rig. 242* ¹⁶ salvus eris] sancti eritis *ebd.*
fidei *Palat. 1827; Goth. 264 u.* *Rig. 242* ¹⁷ confessioni *ebd.* ¹⁸ fidei *ebd.*

B] Respondens. Hoc est dictum in modum sequentem, quod credens confiteatur salutem, donec eam in re apprehendit, et si sequeretur nos confessione salvari ex loco Pauli, tum possem idem dicere de reliquis operibus, nam confessio includit omnia opera.

Lutherus. Quaerit dominus opponens, quae sit sententia loci et quis intellectus? Item:

Quare Paulus segregat illas duas voces, iustitiam et salutem, quasi aliquis posset habere iustitiam et tamen non fieri salvus, id quod fieri non potest, quia, qui iustus est, salvus est. Nam iustitia nihil aliud est, quam salus, videlicet liberatum esse a morte et a peccato. Certe Paulus videtur sibi pugnare et contradicere, nam totus ipse textus hoc habet: Si credideris in dominum Iesum Christum, salvus eris, ibi fide, hic confessione, et primum fide, postea operibus. Quid igitur in tanta confusione faciemus? Res videtur magna, et multi inde hodie multa colligunt et probant. Respondeo: Paulus loquitur de salute revelanda, qua sumus salvi, sed in spe. Et ne quis diceret: Credo, credo, satis est, me eredere et intus in corde habere Christum, non est opus, ut propalam fatear [fol. 351^b] me eredere in Christum, non est, quod sumam sacramentum sub utraque specie, cum id nolit meus princeps, satis est, me intus in corde eredere et silere, docet nos Paulus hanc salutem, qua iam sumus salvi in spe, coram hominibus esse confitendum, quasi diceret ad nos: Non sic, mei fratres, sed fidem cordis sequitur confessio coram hominibus, Es volget auf dem glauben die

A) confusione faciemus? Res videtur magna, et multi hodie multa inde colligunt et philosophantur.

Respondeo. Paulus loquitur de salute revelanda, quia sumus salvi, sed in spe. Si eredideris in filium, salvus eris. Et nunc ne quis diceret: Credo, credo, et satis est me eredere, intus in corde habere Christum, ergo sic in occulto ero christianus, non est opus, ut dicam me istum Christum diligere, aut sumere sacramentum sub utraque specie, cum id videtur nolle princeps; satis est, me corde credere et silere. Non sic. Sed fidem cordis sequitur confessio eorum hominibus, ideo additur: Fit, es virtus drans folgen. Fit, inquit, non meretur. Est consentaneum, quod reveletur illa fides, quae intus in corde est, quae est antecedens, es folget etwas draus, quia non debet esse otiosa, sed operosa. Es certo werden, so wird man felig. Haec omnia fiunt consecutive, non meritorie, aut causaliter, quia standum est simpliciter in haec sententia: Nos sumus salvi propter Christum, non propter confessionem aut ulla alia opera. Si quis nescit solutionem dare ad omnia obiecta, bene est, debet tamen scire, quod solus agnus Dei, qui tollit peccata mundi, pro se sit mortuus ac traditus, non nos ipsi, nedum opera nostra, quae minus sunt. Non igitur dieitur ea saliter nec meritorie, sed consecutive, ut dieitur: Abraham eredit Deo, ut esset pater multarum gentium. Hie Abraham non eredit, ut esset pater multarum gentium, sed quia eredit Deo, consecutus est hoc, nt

³ Resp. D. Lutherus Goth. 264 ⁴ sed fehlt Rig. 242 ⁵ et intus ebd.
⁶ ergo] ego Palat. 1827 ⁷ aut] et Goth. 264 sub] ab ebd. ⁸ principes Rig. 242;
meus princeps Goth. 264 et silere Monac. 945 u. Rig. 242; fehlt in den übrigen Ihs.

Non sic, non sic Goth. 264 ⁹ Fit fehlt Rig. 242 ¹⁰ non meretur] non meritum
Monac. 945 u. Rig. 242 meretur salutem Helmst. 773 ¹¹ intus fehlt Goth. 264
¹² debet] dieitur ebd. sed operosa fehlt Rig. 242 operosa. Es fehlt Goth. 264
certo] certa Rig. 242 ¹³ fiunt consequentie] sunt consecutive ebd. ¹⁵ non
propter confessionem, sed propter Christum nec propter ulla alia opera Palat. 1827
aut] ut Goth. 264 ¹⁶ omnia] vestra ebd. debet] debo ebd. ¹⁷ pro se]
quod ipse Goth. 264 u. Rig. 242 ¹⁸ dicitur] debet Rig. 242; dicit Palat. 1827
¹⁹ nec] ac Rig. 242 dicitur] dicit Palat. 1827 ^{20,21} Hie bis gentium fehlt Goth. 264,
Monac. 945 u. Rig. 242

B) befentniß, non meretur salutem, sed est consentaneum, consequivum, ita ut illa fides, quae intus in corde est, quae est antecedens, volge vnd sich beweijse, quia fides non debet esse otiosa, sed operosa, vnd als wirdt man Seligk. Omnia haec diuntur et sunt consecutive, non meritiva aut causaliter. Nam standum est simpliciter in haec sententia: Nos sumus salvi propter Christum, non propter confessionem aut ulla alia opera. Si quis nescit solutionem dare ad omnia huiusmodi obiecta, non est, quod sit magnopere sollicitus, teneat (ut antea dixi) modo hoc, quod solus agnus Dei, qui tollit peccata mundi, pro se sit mortuus ac traditus, non nos ipsi,

A] fieret pater multarum gentium. Ipse tantum spectavit gloriam Dei et sollicitus fuit in hoc, ut daret gloriam Deo, et tamen secutum est, quod est factus pater multarum gentium. Ita hie, qui credit corde, habet iustitiam et salvus erit. Itaque fides salvat, sed opera etiam consecutive salvant,
5 quia, postquam fide iustus sum, consequitur etiam salus. Prius diximus
hoc: Date nobis aliquem, qui sit credens, ille meretur vitam aeternam,
sed quicunque tandem sit, et qualiacunque tandem opera fecerit, **D**o mag
mam mercedem heylenn vnd wie man will, es seit nichts dran.

XLVI. Argumentum.

10 Paulus dieit: Cum timore et tremore excepistis.¹⁾ Ergo illa duo
videntur cooperari ad salutem.

Resp. Mart. Lutherus. Sperandum est, timendum est, tremendum
est, exspectandum est per patientiam boni operis. Ergo patientia meretur
vitam aeternam. Non sequitur. Sed nihil datur neque sequitur omnibus

¹⁾ tantum] tamen *Palat.* 1827 2 tamen] tantum *Helmst.* 773; tum *Rig.* 242 u.
Monac. 945 secutum] consequentum *Rig.* 242 5 sequitur *Goth.* 264 u. *Rig.* 242 6 hoc
fehlt *Rig.* 242 aliquam, quod *Palat.* 1827 7 sed] sit *ebd.* quicunque *ebd.* tan-
dem fehlt *ebd.* **D**o muß *Rig.* 242 8 wie] *was* *ebd.* nichts] nicht *vill* *ebd.* braue
Palat. 1827 9 XLVI. Argumentum] XLIII. *Rig.* 242; *Goth.* 264 ohne Überschrift
10 me excepistis *Goth.* 264; excepti estis *Helmst.* 773, *Monac.* 945 u. *Rig.* 242 11 co-
operari] operari *Rig.* 242 13 patientia] praemia aus poenitentia *Palat.* 1827
meretur *ebd.* 14 neque sequitur fehlt *Goth.* 264 14/326, 1 Sed bis nisi] Quia
Monac. 945 u. *Rig.* 242

B] 15 nedum opera nostra, quae minus sunt. Abraham facta est promissio, eum
lore patrem multarum gentium. Hoc Abraham eredit, et factus est pater
multarum gentium. Indagare ipse sua ratione hoc non potuit, quomodo
fieri posset, sed quia spectavit tantum gloriam [fol. 352^a] Dei, sollicitus
tantum in hoc, ut daret gloriam Deo, impleta est promissio. Ita hie, qui
20 credit corde, consequitur iustitiam et salutem, et antea diximus, data fide
et persona fideli, quod Deus renumerat omnia benefacta, confessionem,
constantiam et omnes virtutes. **D**a mag^f man^f den mercedem heylenn
vnd wie man will, es seit nichts drann.

XLIII.

25 Paulus inquit: Cum timore et tremore operantes salutem vestram.¹⁾
Ergo illa duo videntur operari ad salutem.

Lutherus. Sperandum est, timendum est, metuendum est, exspectan-²⁶ 2, 12
dum est per patientiam boni operis. Ergo patientia meretur vitam aeter-

¹⁾) *Es scheinen die Stellen 2. Kor. 7, 15 und 1. Kor. 2, 3 mit Phil 2, 12 ineinander
geflossen zu sein (vgl. Vulgata).

- A) operibus, nisi per misericordiam Dei et miserente Deo grata et accepta sunt omnia in filiis.

Qnaestio: Quid sit: Compelle intrare, aut quomodo accipiendum?

Resp. Martinus Lutherus. Quod sit praedicare legem, terrere, arguere 2. 2. 1. 2 conscientias praeicatione legis. 2. Timoth. 4: Praedica verbum, insta 3 opportune, importune, argne, obsecra, incerepa in omni patientia et doctrina.¹ Gentes erant idolatrae, non habebant legem aut cultum. Ideo 4 praedicantibus apostolis ostensa et manifestata et accusata est eorum malitia et impietas. Das heist compelle intrare, conscientias angustiare, oppugnare, ut discant se agnoscere et veniam precari a miserente Deo. Ita loquitur de conscientiis angustiandis et affligendis, terrendis verbo Dei, 10 non humanis traditionibus, neque debet sententia civiliter accipi, quasi gladio aut vi essent cogendi et compellendi homines.

2 sunt fehlt Goth. 264 3 intrare etc. Rig. 242 6 opportune, importune fehlt Goth. 264 inopportune Palat. 1827 in fehlt Rig. 242 6.7 in bis doctrina fehlt Goth. 264 7 erant] enim ebd. habent ebd. cultum Dei Monac. 945; cultus Dei Rig. 242 8 manifesta Helmst. 773 et accusata fehlt Monac. 945 9 angustare Rig. 242 10 se fehlt ebd. 11 angustandis ebd. terrendisque ebd. 13 aut] et ebd. et compellendi fehlt Monac. 945 u. Rig. 242

- B) nam. Non sequitur. Nihil datur neque sequitur omnibus operibus, nisi per misericordiam Dei et miserente Deo grata et accepta sunt prius omnia 15 in filiis Dei.

Qnaestio: Quid sit: Compelle intrare?

Lutherus. Quod sit praedicare legem, terrere, argnere conscientias 2. 2. 1. 2 praedicatione legis 2. Timoth. 4: Praedica verbum, insta opportune, importune, argne, obsecra, incerepa in omni patientia et doctrina.¹ Gentes 20 erant idolatrae, non habebant legem aut cultus. Ideo praedicantibus apostolis ostensa, manifesta et accusata est eorum malitia et impietas. [fol. 352^b] Iudaei confidebant suis operibus legis. Ideo praedicantibus apostolis Christum illorum etiam peccatum, quod non crediderant in Christum, manifestum est. Das heist compelle intrare, conscientias angustare, expungnare, ut discant peccata sua et se agnoscere atque veniam precari a miserente Deo. Est igitur hoc dictum: Compelle intrare, intelligendum de conscientiis angustandis et affligendis lege et verbo Dei, non humanis traditionibus, nec debet civiliter accipi, quasi gladio aut vi essent regendi et compellendi homines, sed ecclesiastice de toto ministerio verbi.

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A

XLVII. Argumentum.

Psalmus 7 David: Iudica me. Domine, secundum iustitiam meam.¹ 30. 7. 1
 Ergo iustitia nostra est causa iustificationis.

Resp. Martinus Lutherus. Hoc argumentum querit, an licet christiano dicere: Domine Deus meus, iudica causam meam contra Tuream, papam, diabolum, quod habeo iustissimam causam contra illos omnes, quia ego credo verbo et habeo fidem, facio, quae possum, in mea vocatione iuxta verbum. An igitur iam possis dicere: Domine Deus meus, tu sis vias meas esse rectas et iustas etc. Est verum licet, et possum sic contra mundum, diabolum et carnem loqui, quod Deus remittit cordi innocentium et ignorat, quod filius est et fertur in sinu patris.

XLIX. Argumentum.

Deus diligit propter dilectionem sui. Ergo non dat omnia gratis.

Antecedens probo: Ego diligam diligentes me. Item: Non ego orabo,² 30. 8. 17
(30. 14. 21)
 sed pater diligit vos etc. Item: Veniemus et mansionem apud eum faciemus.¹ 30. 16. 26. 27
(30. 14. 23)

1 XLVII. Argumentum] Rig. 242 u. Goth. 264 fehlt die Überschrift 2 David fehlt Rig. 242 Domine Deus ebd. meam] tuam Palat. 1827 4 Martinus Lutherus fehlt Rig. 242 5 Domine bis meus] Deus Deus Helmst. 773 u. Palat. 1827; Deus, Deus, Deus meus Rig. 242 6 quod] quia Palat. 1827 u. Goth. 264 8 possis] possitis Rig. 242 Domine fehlt ebd. 10 quod] quia Palat. 1827 u. Goth. 264 innocentii] iniurias Monac. 945 u. Rig. 242 11 quod] quia Palat. 1827 u. Goth. 264 sinum Rig. 242 12 XLIX. Argumentum] XLIV ebd. 13 omnia fehlt Goth. 264 14 Item Monac. 945 u. Rig. 242; fehlt in den übrigen Hss.

B]

XLIV.

Psalmo 7. David: Iudica me, Domine, secundum iustitiam meam.¹
 Ergo iustitia nostra est causa iustificationis.

Lutherus. Argumentum vestrum nihil aliud vult, quam an christiano licet dicere: Domine Deus, iudica causam meam contra Tuream, papam et diabolum, quia habeo iustissimam causam contra illos omnes, quia ego credo verbo et habeo fidem, facio, quae possum, in mea vocatione iuxta verbum. Respondeo sicut prius: Certe licet sic orare contra mundum, diabolum et carnem. Nam etsi nos etiam sumus miseri peccatores, tamen quia credimus in filium Dei, qui fertur et est in sinu [fol. 353^a] patris. Deus nobis non imputat nostra peccata, sed in gratiam nos recipit et propter filium suum nos exaudit.

XLV.

Deus diligit nos propter dilectionem sui. Ergo non dat omnia gratis.

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

¹¹ R. Christus loquitur cum discipulis et christianis, quibus largitur et dat omnia.

Resp. Martinus Lutherus: Argumentum loquitur de remuneratione.
^{Matth. 10, 42} ut Christus: Qui dederit poeculum frigidae aquae, non perdet mercedem suam.¹ Respondeo: Illa omnia sunt dona filiorum et dicta filiis. *Ich will euch woll bezahlen, lieben Kinder, Sorget nicht, seit nur fromm, filiis dabo dona pro singulis operibus.* Haec est benevolentia patris erga nos.

L. Argumentum.

^{2. 10, 47} Praeparationem cordis eorum audit auris tua, iuxta Psalmum.¹ Ergo non gratis audit.

Responsio Martini Lutheri. Deus remunerat omnia opera filiorum. Ergo debemus nos praeparare. Respondeo: Maxime, si te praeparaveris, tum audiet, sed tamen praeparabis te non nisi coram ipso, quamquam textus non habet, praeparaveris etc.

LI. Argumentum.

^{1. Joh. 13, 3} Si deder o m n e m substantiam et charitatem non habeo, nihil sum.
^{2. Joh. 11, 41} Item: Date eleemosynam, et tunc omnia sunt munda.

³ renumeratione *Palat.* 1827 ⁴ Christus iuxta illud *Monac.* 915 ^{4, 5} poculum bis suam] potum aquae uni ex minimis etc. *Rig.* 242 non perdet mercedem suam fehlt *Goth.* 264 ⁵ dicta] dictis *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 ⁸ L. Argumentum] XLV, *Rig.* 242 ⁹ Praeparatione *ebd.* anditur *ebd.* ¹¹ renumerat *Hilast.* 773 ¹³ tamen] tu *Palat.* 1827 u. *Goth.* 264 quamquam] quisque *ebd.* ¹⁵ L. Argumentum] XLVI, Argumentum *Rig.* 242; *Goth.* 264 ohne Überschrift. *Das Argument fehlt Aug.* 67 ¹⁶ habeo] habeam *Goth.* 264 ¹⁷ tunc] tum *Palat.* 1827 u. *Goth.* 264 sant] erunt *ebd.*

^{13]} ¹⁴ *Eph.* 8, 14
^(Joh. 13, 21) sed pater diligit etc. Item: Veniemus et mansionem apud eum faciemus.¹
²⁰ *Joh.* 14, 23

Respondens. Christus loquitur cum discipulis et christianis, quibus largitur et dat omnia gratis.

²¹ ²² ²³ ²⁴ ²⁵ Lutherus. Scriptura loquitur de remuneratione, ut Christus: Qui dederit poeculum frigidae aquae, non perdet mercedem.¹ Respondeo: Haec omnia sunt dona filiorum et dicta filiis. *Ich will auch bezahlen, lieben Kinder, Sorget nicht, seit nur fromm, filiis suis dat Deus bona pro singulis operibus.* Haec sunt benevolentia patris nostri coelestis erga nos.

XLVI.

^{1. Joh. 13, 3} Si deder o m n e m substantiam, et si charitatem non habeo, nihil sum. Item: Date eleemosynam, et tunc omnia sunt munda

¹⁾ Zitat nach der Vulgata: bei Matth. 10, 42 zum Teil.

- A] R. Fides in istis omnibus praesupponitur, et haec non praesupposita omnia opera nostra sunt, alioqui semper erunt immunda et manent immunda, impia et semper propter aliud fiunt quam propter Deum, ut vanam gloriam, opes, divitias, potentiam etc.

LII. Argumentum.

Vivo ego, dicit dominus, nolo mortem peccatoris. Item: Deus vult ^{Dei. 33, 11}
_{1. Thes. 2, 1} omnes homines salvos fieri.¹ Ergo non debuit hic, qui non haberet vestem nuptialem, condeinari.

R. Ipse promptus est et parat omnibus, vocat omnes, in eo nihil est morae aut culpac. Si qui eum contemnunt, contemnant, et ipse sinit ipsos ferri suo arbitrio. Ipse parat coenam et invitat omnes, omnibus offert immensam misericordiam, ipse facit, quod in se est. Iam nostrum est accipere oblatam gratiam. Nolentes non vult trahere.

LIII. Argumentum.

Omnes convivas oportet esse certos, se invitatos esse. Sed nemo potest esse certus. Ergo nos omnes sumus incerti.

Probo minorem: Nescit homo, utrum odio an amore dignus sit.¹ ^{Pred. 9, 1}

Resp. D. Mart. Luth. Et hic locus est unus infernalis, quem sophistae invexerunt cum maximo scandalo in Ecclesiam, et interfecerunt plurimas

1 omnibus] operibus *Monac. 945*, *Rig. 242* u. *Goth. 264* 1/2 et bis nostra sunt *fcllt ebd.* 3 et semper] quia semper *Rig. 242* 4 etc. *fcllt ebd.* 5 LII. Argumentum] *XLVII. Argumentum ebd.* 6 Vivo, nolo mortem dicit dominus *Goth. 264* 7 hic] hunc *ebd.* 8 qui non haberet] quia non habuerit *Rig. 242* 9 parat] pater *Goth. 264* 10 ipso *Rig. 242* 10 contemnat *Palat. 1827* 10 11 et ipse bis arbitrio] eos sinit suo arbitrio ferri *Monac. 945* 11 ipsos] eos *Goth. 264* 12 offert] affert *Palat. 1827* 14 LIII. Argumentum] *XLVIII. Argumentum Rig. 242* 18 unus *fcllt Palat. 1827* 19 intexerunt *ebd.* inficerunt *ebd.*

- B] 10 Respondens. Fides in istis omnibus praesupponitur, et haec non praesupposita omnia opera nostra sunt immunda [fol. 353^b] et manent immunda atque impia, cum ea non fiunt propter Deum, sed inanem gloriam, opes, divitias, potentiam etc.

XLVII.

Omnes convivas oportet certos esse, se invitatos esse. Sed nemo potest esse certus. Ergo nos omnes sumus incerti.

Probo minorem: Nescit homo, utrum odio an amore dignus sit.¹ ^{Pred. 9, 1}

Lutherus. Et hic locus est unus infernalis, quem sophistae invexerunt cum maximo scandalo in Ecclesiam et internicione plurimarum ani-

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A conscientias, videlicet, quod homo deberet esse incertus et dubitare, utrum esset in gratia neene, et cum omnia fecisset etiam iuxta verbum Dei, tamen debere eum dubitare et incertum esse, utrum Deo placeret neene. Haec est impia et diabolica sententia et ab ipso diabolo introdueta. Nam oportet nos esse certos et non dubitare, ut Petrus ait: Certam facientes vocationem vestram, et, ut ita certo statuamus omnia nostra vere placere Deo, ac si sonaret vox de coelo. Nam quid aliud agit totum Evangelium, quam ut declareret nobis voluntatem patris, et nos certos de misericordia eius propter Christum faciat? Salomon autem loquitur hic de odio et amore hominum inter ipsos. Tanta enim est imbecillitas et calamitas huius vitae, ut, cui eredas, nescias, utrum illi, quos etiam putas esse fidos amicos, sint mansuri in amicitia, an non, ut multi sub initium huius causae fuerunt nostri optimi amici, sed postea facti sunt nostri infensissimi hostes. Ita est admodum miserum habere bonos amicos, et tamen saepius vide-

^{2 et] ut Palat. 1827 u. Goth. 264} ^{3 neene fehlt Rig. 242} ^{5 et non du-}
^{bitare fehlt cbl.} ^{Petrus] Paulus Goth. 264} ^{6 et ita Helmst. 773} ^{7 totum}
^{fehlt Goth. 264} ^{8 nos fehlt Palat. 1827 u. Goth. 264} ^{9 hic fehlt Rig. 242} ^{10 ipsos}
^{homines cbl.} ^{11 ut] et cbl.} ^{utrum] verum Palat. 1827} ^{esse fehlt Rig. 242} ^{fidos]}
^{bonos Goth. 264} ^{13 nostri (2.) fehlt Palat. 1827, Goth. 264 u. Rig. 242} ^{hostes]}
^{homines Rig. 242}

B[us] marum, videlicet, quod homo debet esse incertus et dubitare, utrum sit in gratia Dei neene, et cum omnia fecerit etiam iuxta verbum Dei, tamen debet dubitare, utrum Deo placeat neene. Haec est impia et diabolica sententia et ab ipso diabolo introdueta. Nam oportet nos esse certos et non dubitare de Dei erga nos misericordia et bona voluntate, quae nobis per filium, qui est in simu patris, revelata est. Oportet nos certo statuere omnia nostra vere placere Deo, quae secundum Dei praeepta fecimus. Nam quid aliud agit totum Evangelium, quam quod revelet et declareret nobis voluntatem patris, et certos de misericordia eius nos faciat? Quid ¹⁶ aliud nos doceat Christus, cum inquit: Sie Deus dilexit mundum, [fol. 354^a] ¹⁷ ut unigenitum suum filium daret in mundum, ut omnis, qui credit in filium, ²⁵ non pereat, sed habeat vitam aeternam? Iam aliter statuere de revelata nobis voluntate Dei, dubitare, an velit nos recipere neene, an simus in illius gratia neene, nihil aliud est, quam eum in filii sui verbis mendacii arguere. Absit hoc a nobis, prohibeat nos Deus, ne talia unquam faciamus. Qnod vero Salomon ita loquitur: Nescit homo, de amore vel odio hominum inter ipsos loquitur, non de Dei erga nos voluntate revelata. Est enim tanta imbecillitas et calamitas huius vitae, ut, cui eredas, nescias, utrum illi, quos etiam putas fidos esse amicos, sint mansuri in amicitia, an non. Multi sub initium nostrae doctrinae fuerunt nostri optimi amici, sed postea facti sunt nostri infestissimi hostes. Itaque loens Salomonis ³³

minus, quoties nos fallunt, et pro maximis beneficiis summau ingratitudinem praestant. Ita locus Salomonis loquitur non de conscientia agente enim Deo, seu de favore in indicio Dei, sed de indicis et voluntatibus hominum inter se ipsos, quia ipse Salomon subinde admonet dicere de iis, quae sub sole sunt, et taxat ingratitudinem hominum. Nos autem, qui volumus esse christiani, oportet certos esse, quod textus aperte dicit: Sic Deus ^{sub} ^{ad} dilexit mundum etc., ut supra. Intelligitur saepe in Ioanne, et totum Evangelium nihil aliud agit, quam ut nos de voluntate Dei certificet.

LIV. Argumentum.

¹⁰ Ad remissionem culpae non sequitur remissio poenae corporalis. Ergo ad remissionem culpae multo minus sequitur remissio poenae aeternae.

Consequentiam probo: Si hoc, quod magis inesse videtur, non inest, multo minus illud, quod minus inesse videtur, inerit.

Resp. D. Luth. Haec tropica non pertinet huc, praeterea est illud misericordiae divinae, quod voluit mortem durare, cum tamen iam non sit mors, sed somnus. Mors enim est absorpta, et utrumque poena aeterna et temporalis ablata. Sed tamen remanet poena, videlicet mors, quae

¹ fallaut *Rig.* 242 ³ indicis] indicibus *ebd.* ⁴ se dicere *Palat.* 1827; sed dicere *Rig.* 242 ⁵ taxat] laxat *Goth.* 264 ⁷ etc. *fehlt Palat.* 1827 etc. *bis* *Ioanne.* *fehlt Goth.* 264 Intelligitur] Intellexistis *Palat.* 1827 saepel] ut supra *Rig.* 242 saepe in *Ioanne fehlt Palat.* 1827 ⁹ LIV. Argumentum] *XLIX Rig.* 242 ¹³ illud] hoc *ebd.* ¹¹ tropica] topica *Goth.* 264 u. *Rig.* 242; *fehlt Palat.* 1827, *dafür eine Lücke* pertinent *Rig.* 242 ¹⁵ iam *fehlt ebd.* ¹⁶ absorpta] abrupta *Monac.* 945 u. *Rig.* 242 ¹⁷ temporalis] corporalis *Rig.* 242; corporalia *Monac.* 945

¹³] non de conscientia agente enim Deo, seu de favore Dei declarato erga nos, sed de voluntatibus hominum erga nos intelligendus est. Quod ipse Salomon nos admonet, dum subinde repetit se dicere de iis, quae sub sole sunt, et taxat ingratitudinem [fol. 354^v] hominum. Et ut daremus esse intelligendum hoc dictum de voluntate Dei erga nos, esset tamen expouendam de voluntate nobis non revelata et eventibus externis, qui accidunt in hae vita tam bonis quam malis, de his sumus incerti.

XLVIII.

Ad remissionem culpae non sequitur remissio poenae corporalis. Ergo ad remissionem culpae multo minus sequitur remissio poenae aeternae.

Consequentiam probo: Si hoc, quod magis inesse videtur, non inest, multo minus illud, quod minus inesse videtur, inesse merito.

¹³] Lutherus. Haec tropica non pertinent ad nostrum institutum, deinde hoc voluntatis et misericordiae divinae est, quod vult mortem durare, cum tamen iam non sit mors, sed somnus. Mors enim est absorpta, et utrum-

M^{it}tantum est spongia et eīnn fūchſſchwēnſchen, sed tandem in altera vita
L^{et}. 21. absterget omnem lacrimam ab oculis suorum.

LV. Argumentum.

Bona opera sunt causa fidei. Ergo bona opera sunt aliqua causa iustificationis.

Rom. 10, 13 Antecedens probo Rom. 10, quia auditus verbi praeceedit fidem. Ergo etc.

Resp. Non omnis res, quae praeceedit fidem, est causa fidei et iustificationis, alioqui et nos ipsi essemus causa, imo etiam peccatum, quod nemo iustificatur, quin sit peccator, et sentiat antea peccatum.